
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 100 del  06/07/2023

OGGETTO: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 
DEL  D.  LGS.  267/2000,  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025-SECONDO 
PROVVEDIMENTO.

L’anno  duemilaventitre il  giorno sei del mese di  luglio alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. 
LGS.  267/2000,  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2023-2025-SECONDO 
PROVVEDIMENTO

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i seguenti atti:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 

2023/2025 - Nota di aggiornamento";

- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 

s.m.i.";

DELIBERE DI G.C.:

-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 

2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";

Richiamato l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 ed in particolare i comma 2 e 4, che stabiliscono 

rispettivamente:

“2. Il consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:

(…)

b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali  

e  elenco annuale  dei  lavori  pubblici,  bilanci  annuali  e  pluriennali  e  relative  variazioni,  

rendiconto,  piani  territoriali  ed  urbanistici,  programmi  annuali  e  pluriennali  per  la  loro  

attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

(….)

4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere  

adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti  

alle variazioni di  bilancio adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei  

sessanta giorni successivi, a pena di decadenza.”

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Richiamato altresì il comma 4 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce:

“4. Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo  

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza,  

da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il  31  

dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

(…);

Preso atto  della richiesta da parte  del  Responsabile  del  Settore Lavori  pubblici  (prot. 

Num. 13322/2023) di provvedere urgentemente ad incrementare lo stanziamento di spesa 

relativo al  capitolo 3330300/1 denominato “Sfalcio aree verdi”,  per un importo pari  a € 

42.083,00,  al  fine  di  dare  attuazione alle  linee  di  indirizzo  approvate  con  Delibera  di 

Giunta Comunale n. 97/2023, in particolare per le seguenti motivazioni:

le particolari condizioni climatiche di questi ultimi mesi hanno comportato il verificarsi di 

numerosi  giorni  di  pioggia  ed eventi  estremi  che hanno generato  situazioni  di  incuria 

foriera di  possibili  rischi  per  la stessa incolumità pubblica oltre  alla carenza di  decoro 

urbano (All.C);

Considerato che si rende pertanto necessario  procedere con la relativa variazione di 

bilancio per aumentare il  capitolo di spesa  3330300/1 denominato “Sfalcio aree verdi”, 

finanziandolo con economie di spese correnti;

Visti i prospetti elaborati dal Settore finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne 

parte sostanziale ed integrante (All. A a B), contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, 

che possono essere così riassunte:

ANNUALITA' 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 42.083,00

CA € 42.083,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Variazioni in diminuzione
CO € 42.083,00

CA € 42.083,00

Totale a pareggio CO € 42.083,00 € 42.083,00

Dato atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto di quanto disposto dall’art. 175 

del decreto legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento degli equilibri di bilancio 

di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

Richiamato  altresì  l'art.  36  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità,  ed  in 

particolare il comma 6 che stabilisce: “Le variazioni di bilancio possono essere adottate 

dall’organo esecutivo in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, cc.4 e 5 del D. Lgs. 267/2000”;

Ritenuto dunque necessario e urgente, per le motivazioni sopra menzionate, provvedere 

alla  variazione  di  bilancio  assumendo  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  ai  sensi  della 

normativa sopra richiamata, al fine di consentire all'Ufficio di rispettare la scadenza per  

l'affidamento dei lavori necessaria per accedere al trasferimento regionale;

Dato atto che in sede di ratifica da parte del Consiglio Comunale verrà richiesto il parere 

del Collegio dei Revisori dei Conti sul presente atto;

Acquisito agli atti il parere favorevole:

· del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

· del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile in quanto 

l'atto  comporta  dei  riflessi  sulla  situazione  economico-finanziaria  dell'Ente,  ai  sensi 

degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (e s.m.i.);

Si  dà  atto  che  il  vice  sindaco  Miselli  Silvia   e  l’assessore  Amarossi  Valeria  sono 

collegate alla seduta in video conferenza;

All’unanimità dei voti legalmente  espressi ;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA  

1) di approvare, in via d'urgenza e per i motivi espressi in narrativa, ai sensi del combinato 

disposto degli  artt.  42 comma 4 e 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni  al  

bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, riportate negli allegati A) e B) che fanno 

parte integrante e sostanziale del presente atto e come di seguito riportato:

ANNUALITA' 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 0,00

CA € 0,00

Variazioni in diminuzione
CO € 0,00

CA € 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 42.083,00

CA € 42.083,00

Variazioni in diminuzione
CO € 42.083,00

CA € 42.083,00

Totale a pareggio CO € 42.083,00 € 42.083,00

2) di sottoporre il  presente atto –  ai sensi del già citato art.  36, comma 6 del vigente 

Regolamento di contabilità- a ratifica del Consiglio Comunale entro i termini di cui all'art.  

42 e 175 del D.Lgs. 267/2000, corredato del parere del Collegio dei Revisori;

3) di dare altresì atto che:

• le  suddette  variazioni,  operate  nel  rispetto  di  quanto  disposto  dall’art.  175  del 

decreto  legislativo  n.  267/2000,  garantiscono  il  mantenimento  degli  equilibri  di 

bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

• le  modifiche  al  Piano  esecutivo  di  gestione,  in  conseguenza  della  presente 

variazione,  saranno  disposte  con  ulteriore  e  separato  provvedimento  di  Giunta 

Comunale.

4)  di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con votazione unanime;

DELIBERA, INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile -ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267- al fine di rendere immediatamente 

disponibili le risorse necessarie al servizio interessato.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 04/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 11.240.598,90 0,00 0,00 11.240.598,90

Titolo 2 1.100.234,35 0,00 0,00 1.100.234,35

Titolo 3 2.250.509,75 0,00 0,00 2.250.509,75

Titolo 4 3.426.247,54 0,00 0,00 3.426.247,54

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.624.000,00 0,00 0,00 2.624.000,00

Totale Entrate 20.641.590,54 0,00 0,00 20.641.590,54

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

177.575,21 0,00 0,00 177.575,21

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

2.121.051,42 0,00 0,00 2.121.051,42

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 2.452.021,17 0,00 0,00 2.452.021,17

25.392.238,34 0,00 0,00 25.392.238,34

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 04/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 606 / 2023

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 147.023,00

0,00 17.083,00

0,00 17.083,00 129.940,00

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

584.426,58

0,00 25.000,00

0,00 25.000,00 559.426,58

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

215.836,05

42.083,00 0,00

42.083,00 0,00 257.919,05

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 04/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 15.181.276,61 42.083,00 42.083,00 15.181.276,61

Titolo 2 7.570.344,73 0,00 0,00 7.570.344,73

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 16.617,00 0,00 0,00 16.617,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.624.000,00 0,00 0,00 2.624.000,00

Totale Spese 25.392.238,34 42.083,00 42.083,00 25.392.238,34

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

25.392.238,34 42.083,00 42.083,00 25.392.238,34

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 04/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 14.625.595,35 0,00 0,00 14.625.595,35

Titolo 2 1.152.081,85 0,00 0,00 1.152.081,85

Titolo 3 2.783.346,71 0,00 0,00 2.783.346,71

Titolo 4 6.514.082,29 0,00 0,00 6.514.082,29

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 2.846.580,00 0,00 0,00 2.846.580,00

Totale Entrate 27.921.686,20 0,00 0,00 27.921.686,20

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 7.596.970,24 0,00 0,00 7.596.970,24

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

35.518.656,44 0,00 0,00 35.518.656,44

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 04/07/2023

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 606 / 2023

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 203.933,58

0,00 17.083,00

0,00 17.083,00 186.850,58

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

1.117.974,48

0,00 25.000,00

0,00 25.000,00 1.092.974,48

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi
naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

231.709,58

42.083,00 0,00

42.083,00 0,00 273.792,58

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2023
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 04/07/2023

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.063.821,84 42.083,00 42.083,00 17.063.821,84

Titolo 2 8.668.755,49 0,00 0,00 8.668.755,49

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 16.617,00 0,00 0,00 16.617,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.905.285,55 0,00 0,00 2.905.285,55

Totale Spese 28.654.479,88 42.083,00 42.083,00 28.654.479,88

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

28.654.479,88 42.083,00 42.083,00 28.654.479,88

copia informatica per consultazione



FRONTESPIZIO PROTOCOLLO

Protocollo  n. 13322 del 06/07/2023

Classificazione 04/02 Fascicolo 5/2023 

Oggetto:  RICHIESTA VARIAZIONE DI BILANCIO.

Con la presente si consegna copia analogica a stampa, tratta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 
3/bis, comma 4/bis ed all'art. 23 del D.Lgs 82/2005, dal documento informatico sottoscritto con 
firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al D.Lgs. 82/2005 
(C.A.D.) identificato con HASH, indicato/i in calce, dell'atto in oggetto e dei suoi allegati.

IL PUBBLICO UFFICIALE

_______________________

variazione d urgenza.pdf.p7m
B691C08EB96AB4B84F57F883FAB002529C79088D086AE5BDD45A282F3EA539CE93EF9F0596CBAFC3
7DCDF81ED57C73C3EB65F6489DA11890E0904F6A660B4C6A

SU_13322_2023_PROT.pdf
4DBA74D3815F5F4B2202FB62C315E01FC179A9F75BB4D490BA261A02BF922622F6F8DDD1837CB50E
9FFF6424D120E1830ECC81661246434551FCC969A6D03778

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13322 del 06/07/2023copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Piazza Martiri della Libertà, 1 – 42013 Casalgrande (RE)

Tel. 0522 998511
protocollo@comune.casalgrande.re.it

www.comune.casalgrande.re.it

Fax 0522 841039
Pec: casalgrande@cert.provincia.re.it
Cod. fisc. e P. Iva 00284720356

Casalgrande 05/07/2023

                                                                                        Settore FINANZIARIO

                                                                                        Sede Municipale

                                                                                        Comune di Casalgrande

Oggetto: Richiesta variazione bilancio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO CHE

l'espletamento del  primo giro  di  sfalci  ha evidenziato notevoli  criticità  e  ritardi
nell'esecuzione dovute ad eventi  meteorologici  avversi  che hanno costretto  la
frequente sospensione del  servizio  nonché all'estensione e disomogeneità  del
territorio, generando situazioni di  incuria foriera di possibili  rischi per la stessa
incolumità pubblica oltre alla carenza di decoro urbano.

Quanto sopra ha creato una situazione d’urgenza alla quale l'amministrazione
intende far fronte nell'immediato dettando le nuove linee di indirizzo con Delibera
di  Giunta  Comunale  n.  97/2023,  che  prevede  la  suddivisione  del  territorio  in
almeno 8 lotti funzionali da aggiudicare a singoli operatori con sede operativa già
sul territorio al fine di garantire un intervento tempestivo e tempi di realizzazione
contenuti.

A tal fine, per poter espletare il servizio di cui sopra, si richiede una variazione
d'urgenza di bilancio attingendo a economie di spesa, per un importo stimato di €.
42.083,00                   .

Il Dirigente Ufficio Tecnico LL.PP

Arch. Salvatore D'amico
Atto sottoscritto digitalmente

Comune di Casalgrande - Prot. n. 13322 del 06/07/2023copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
http://www.comune.casalgrande.re.it/


     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  606/2023 ad  oggetto:  VARIAZIONE IN  VIA D'URGENZA,  AI  SENSI 

DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-

2025-SECONDO  PROVVEDIMENTO si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 06/07/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 100 del 06/07/2023

Oggetto:  VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL 
D. LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025-SECONDO 
PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/07/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 24/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 100 del 06/07/2023

Oggetto:  VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL' ART. 175 COMMA 4 DEL 
D. LGS. 267/2000, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025-SECONDO 
PROVVEDIMENTO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/07/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 28/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


